
  
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район" 

 

О текущем положении дел в редакции газеты «Знамя труда» 
 и ходе подписной кампании 

 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                             24  ноября 2020 года 

 
Заслушав информацию главного редактора автономного учреждения Удмуртской 

Республики «Редакция Киясовской районной газеты «Знамя труда» Красноперовой Н.Г. по 
вышеназванному вопросу, Президиум районного Совета депутатов отмечает,  что целями 
деятельности  учреждения являются обеспечение конституционного права граждан на 
получение информации о деятельности органов государственной власти Удмуртской 
Республики, наиболее значимых событиях в общественно-политической, социально-
экономической жизни Киясовского района и Удмуртской Республики, распространение 
иной официальной и социально значимой информации.    

 Руководством редакции принимаются меры по сохранению каталожной стоимости 
газеты для подписчиков через почтовые отделения и подписной цены подписчикам, 
подписавшимся на газету в редакции. В 2020 году проделана работа по включению газеты 
«Знамя труда» в общероссийский каталог печатных изданий «Почта России», благодаря 
чему подписная цена на газету через почту стала дешевле. В настоящее  время газета 
доставляется подписчикам через почту России и силами сотрудников редакции. 

Основной проблемой на сегодняшний день является сохранение тиража  газеты, и в 
этом ей нужна помощь от организаций, учреждений района, общественных объединений, 
депутатов. 

 С каждым годом тираж газеты уменьшается, в 2020 году  составляет 1040 
экземпляров (2019 году – 1050, 2018 году – 1140, 2017 году – 1313, 2016 году – 1359). 
Отрицательно влияют на тираж газеты  возможность получения информации жителями 
района через социальные сети, сайты, снижение количества населения Киясовского 
района. Стоимость подписки на газету через редакцию составляет 650 рублей на год, 325 
рублей – на полугодие, через Почту России 844,25 рублей – на год, 407,88 рублей – на 
полгода.  
             Подписка на районную газету на 2021 год составляет по последним данным 65%  
от нынешнего тиража.  

  
  В соответствии с пунктом 13 статьи 25 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» районный  Совет  депутатов  

РЕШАЕТ: 
1.  Информацию о текущем положении дел в редакции газеты «Знамя труда» и ходе 

подписной кампании принять к сведению. 
  2.  Депутатам Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»:   
-   оформить подписку на газету «Знамя труда» на 2021 год на свою семью;  
-    на своих избирательных округах вести активную работу по организации подписной 

кампании на районную газету на 2021 год.  



3. Администрации муниципального образования провести работу среди сотрудников 
Администрации и подведомственных учреждений с целью стопроцентного охвата 
подпиской на районную газету «Знамя труда»; 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений на сессиях 
Советов депутатов рассмотреть вопрос об организации подписки на районную газету 
«Знамя труда»  на подведомственных территориях. 
         5. Опубликовать настоящее решение и информацию «О текущем положении дел в 
редакции газеты «Знамя труда» и ходе подписной кампании» в Вестнике правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
образования «Киясовский район». 

  
 

Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                    С.Ю. Кулалаев 
 
 
с. Киясово 
24 ноября  2020 года 
№ 331 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Информация 
«О текущем положении дел в автономном учреждении Удмуртской Республики  

«Редакция Киясовской районной газеты «Знамя труда» 
 
   С 2012 года редакция газеты «Знамя труда» функционирует как автономное 

учреждение Удмуртской Республики «Редакция Киясовской районной газеты «Знамя 
труда» (до этого – муниципальное учреждение). Учредителем автономного учреждения  
согласно уставу является Удмуртская Республика, функции   и  полномочия  учредителя   
от  имени   Удмуртской Республики  осуществляет Агентство печати и массовых 
коммуникаций Удмуртской Республики. Автономное учреждение создано для выполнения 
работ, оказания услуг в сфере средств массовой информации. Целями деятельности  
автономного учреждения являются обеспечение конституционного права граждан на 
получение информации о деятельности органов государственной власти Удмуртской 
Республики, наиболее значимых событиях в общественно-политической, социально-
экономической жизни Киясовского района и Удмуртской Республики, распространение 
иной официальной и социально значимой информации.  В соответствии с уставом 
учредитель автономного учреждения  формирует и утверждает государственные задания  
на оказание государственной работы. Наименование государственной работы для нашего 
учреждения – осуществление издательской деятельности. Содержание государственной 
работы – газета «Знамя труда»,  печатная форма. На 2020 год согласно государственному 
заданию редакция должна произвести 115 тысяч 150 листов печатных  формата А3 или 99 
номеров газеты «Знамя труда».  

  На выполнение государственного задания учреждению выделяется 
государственная субсидия, направляемая на расходы по оплате труда и налоги на фонд 
оплаты труда штатных работников, частично - на типографские расходы. В отличие от 
бывшей практики редакции как муниципального учреждения, где составлялась смета 
расходов и доходов, сейчас редакция как автономное учреждение работает по плану 
финансово-хозяйственной деятельности, и изменения в сторону увеличения расходов 
практически невозможны. 

  Учредителем сформирован наблюдательный совет, который является органом 
автономного учреждения. В наблюдательный совет входят представители исполнительных 
органов  государственной власти Удмуртской Республики,  общественности, 
представители работников учреждения. Главный редактор не входит в состав 
наблюдательного совета. Согласно закону об автономных учреждениях  ежегодно  
публикуется отчёт о деятельности автономного учреждения  и об использовании 
закреплённого за ним государственного имущества и размещается на официальном сайте 
bus. gov 

  Учредителем автономного учреждения является Удмуртская Республика в лице 
Агентства печати и массовых коммуникаций, учредителями редакции газеты «Знамя 
труда» - Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» и 
Администрация муниципального образования «Киясовский район». Работа ведется по 
двум Уставам: устав автономного учреждения и устав редакции газеты «Знамя труда». 
Финансирование поступает только от учредителя автономного учреждения.  На текущий 
год профинансировано из бюджета Удмуртской Республики на выполнение 
государственного задания 2 млн. 732 тысячи рублей. Поступления от 
предпринимательской деятельности автономного учреждения  в сумме 756 ,1 тысячи 
рублей составили 21,7 % от общей доходной части выполнения плана финансово-
хозяйственной деятельности.    

 Расходы по содержанию учреждения,  производству, выпуску и распространению  
газеты «Знамя труда»  редакция несёт самостоятельно за счёт поступления средств от 



оказания платных услуг населению  (платим за услуги связи, коммунальные услуги, услуги 
по обращению с ТКО, обслуживанию контрольно-кассовой  техники, оргтехники, 
программного обеспечения,  региональной перевозки газеты до почтовых отделений 
района, печать газеты, расходы по содержанию служебного автомобиля, канцелярские и 
хозяйственные нужды, почтовые расходы и т.д.). Редакция газеты «Знамя труда»  
относится к некоммерческим учреждениям с правом оказывать платные услуги населению 
без извлечения прибыли.   Учреждение осуществляет предпринимательскую  деятельность, 
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано. В штате  редакции  -  
9 сотрудников: главный редактор, заместитель главного редактора, главный бухгалтер, два 
корреспондента, сотрудник, отвечающий за приём рекламы и за подписку, оператор 
компьютерного набора, водитель служебного автомобиля, уборщик служебных 
помещений. 

   Руководством редакции принимаются все меры по сохранению и на 2021 год 
прежней каталожной стоимости газеты для подписчиков через почтовые отделения и 
подписной цены подписчикам, подписавшимся на газету в редакции. В 2020 году 
проделана работа по включению газеты «Знамя труда» в общероссийский каталог 
печатных изданий «Почта России», благодаря чему подписная цена на газету через почту 
стала дешевле. В настоящее  время газета доставляется подписчикам через почту России и 
силами сотрудников редакции.    

 О проблемах: всвязи с коронавирусной инфекций и резким сокращением  
количества мероприятий  в районе  крайне сузились информационное поле и 
информационные поводы для газеты. Весной нынешнего года корреспонденты были 
вынуждены работать удалённо, находясь дома, что неприемлемо для газеты. Сейчас очень 
много других источников получения информации по интернету: социальные сети, сайты, 
группы в социальных сетях, где бесплатно размещаются объявления и реклама. Редакция 
газеты остро нуждается в обновлении материально-технической  базы, устаревает 
компьютерная техника, требуется новое программное обеспечение,  последний 
косметический ремонт здания проводился десять лет назад,  из года в год происходят сбои 
в системе отопления, требуется  замена вышедших из строя радиаторов. На сегодняшний 
день редакция имеет задолженность по оплате типографских услуг за печать газеты в 
сумме 23 тысячи рублей, потребность до конца года на печать газеты – 42 тысячи рублей. 
Снижение количества населения Киясовского района пагубно сказывается на тираже 
газеты.  

 Главное для редакции сейчас – сохранить  тираж газеты. Подписка на районную 
газету на 2021 год составляет по последним данным пока 65%  от нынешнего тиража. 
Обращаемся к вам за помощью, уважаемые депутаты. Что  это может быть помощь? - 
Выписать районную газету, оформить подписку односельчанам из категории 
малообеспеченных граждан либо организовать льготную подписку (компенсировать почте 
некоторую часть стоимости подписной цены).  

В Киясовском районе   одно  средство массовой информации – газета «Знамя труда». 
Ни сайты учреждений и организаций Киясовского района, ни их группы в социальных 
сетях не относятся к средствам массовой информации. Под сетевым изданием понимается 
сайт в информационно-телекоммуникационной сети интернет, зарегистрированный в 
качестве средства массовой информации в соответствии с федеральным законом «О 
средствах массовой информации».   

   Районная газета «Знамя труда» – это достояние Киясовского района, в 2023 году ей 
исполнится 90 лет. Нам необходимо сделать всё, чтобы не потерять  это достояние. 

 
________________________________________ 


	Председатель Совета депутатов
	МО «Киясовский район»                                                                                    С.Ю. Кулалаев
	№ 331

